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ifj.kke Hkh ugha
cnysaxsA
        & vKkr jktuhfr esa D;k&dqN ?kV jgk

:l dh ppkZ vkerkSj ij oSf'od dwVuhfr
ds lanHkZ esa gh gksrh gSA ogka dh vkarfjd
jktuhfr esa D;k&dqN ?kV jgk gS] bldh
[kcjsa de vkrh gSaA cgjgky] gky esa
ogka ls vk, ,d lekpkj us lcdks
pkSadk fn;kA lekpkj ;g gS fd :l ds
jk"Vªifr Oykfnehj iwfru ds ns'k esa O;kid
laoS/kkfud lq/kkjksa dk çLrko j[kus ds
ckn ç/kkuea=h fnfe=h esnosnso vkSj mudh
iwjh dSfcusV us bLrhQk ns fn;k gSA
esnosnso us dgk fd jk"Vªifr iwfru ds
bu çLrkoksa ls ns'k ds lÙkk <kaps vkSj
'kfä larqyu esa dkQh vge cnyko
vk,axsA iwfru us tks çLrko j[ks gSa mUgsa
ysdj ns'k Hkj esa oksfVax djkbZ tk,xhA
buds ykxw gksus dh fLFkfr esa lÙkk dh
rkdr jk"Vªifr ls T;knk laln ds ikl
gksxhA T;knkrj fo'ks"kK eku jgs gSa fd

js[kk oekZA iwfru us ;g dne [kqn dks 2024 ds ckn
Hkh lÙkk ds 'kh"kZ ij cuk, j[kus ds fy,
mBk;k gSA çsftMsaV ds :i esa mudk
pkSFkk dk;Zdky 2024 esa [kRe
gksus tk jgk gS vkSj ekStwnk
lafo/kku ds rgr og vxyh
ckj jk"Vªifr ugha cu ldrsA
Oykfnehj iwfru dh fLFkfr :l
ds csrkt ckn'kkg tSlh gS] gkykafd
og :fl;ksa dks cM+h dq'kyrk ds
lkFk ;g vkHkkl fnykrs jgs gSa fd os
,d yksdra= esa jgrs gSa vkSj muds
ikl Hkh os reke vf/kdkj gSa
tks ckdh yksdrkaf=d ns'kksa
esa gqvk djrs gSaA vkxs Hkh
lÙkk esa cus jgus ds fy, os ,d ubZ
ç.kkyh ykus dk ukVd dj jgs gSa rks blesa
dksbZ vk'p;Z ugha gSA muds Åij u rks
turk dk dksbZ ncko gS] u gh foi{k dkA

Oykfnehj iwfru dh fLFkfr :l ds csrkt ckn'kkg tSlh gS] gkykafd og :fl;ksa dks
cM+h dq'kyrk ds lkFk ;g vkHkkl fnykrs jgs gSa fd os ,d yksdra= esa jgrs gSa vkSj
muds ikl Hkh os reke vf/kdkj gSa tks ckdh yksdrkaf=d ns'kksa esa gqvk djrs gSaA

  dg ldrs gSa fd :l esa ^iwfru
ekdkZ tura=* py jgk gSA ysfdu

;g jkrksajkr ugha gks x;kA
iwfru us cM+s lqfu;ksftr
rjhds ls viuh rkdr
c<+kbZA iwoZ jk"Vªifr
ck sfjl ;sYrflu us
vLoLFk gksus dh otg
ls 31 fnlacj 1999
dks tc vpkud vius

bLrhQs dh ?kks"k.kk dj
nh] rc iwfru us varfje
jk"Vªifr ds rkSj ij
lÙkk laHkkyh FkhA fQj
ekpZ 2000 esa turk us

jk"Vªifr ds rkSj ij mUgsa pqu fy;kA
lÙkk esa vkus ds dqN fnu ckn gh
iwfru us ehfM;k ij fu;a=.k dk;e
djuk 'kq: dj fn;kA ehfM;k eqxy
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lukru laL—frlukru laL—frlukru laL—frlukru laL—frlukru laL—fr

/keZ&n'kZu/keZ&n'kZu/keZ&n'kZu/keZ&n'kZu/keZ&n'kZu

Mk W - vfp Zdk nhnhAMk W - vfp Zdk nhnhAMk W - vfp Zdk nhnhAMk W - vfp Zdk nhnhAMk W - vfp Zdk nhnhA
gs lukru
laL—fr ds
liwrks! ,sls
yksxksa dks
vuh'ojoknh
dgks ;k viuk
vgadkj fl)
djus ds fy,
fdlh Hkh gn
rd tkusokys reL&ç/kku ç—fr
ds dwVuhfrK yksx dgks] muds
fo#) yksgk ysus ds fy, vc ge
lHkhdks rS;kj jguk iM+sxkA vksE---
vksE--- vksE--- tqYe djuk rks iki
gS] ij tqYe lguk nqxuk iki gSA
vc gesa m|e djuk gksxk] viuh
laL—fr dh j{kk ,oa lsok ds fy,
gesa lkglh cuuk gksxkA /kS;Zoku
gksdj] vkxs&ihNs dk xf.kr
yxkdj gesa dne vkxs j[kus
gksaxsA m|e] lkgl] /kS;Z] cqf)]
'kfä vkSj ijkØe & ;s N:
ln~xq.k rks gekjs vius ?kj dk
[ktkuk gSA vc ml [ktkus dks
[kksyuk gSA

laikndh;laikndh;laikndh;laikndh;laikndh;
C;kt ds ca/ku [kksysaxsC;kt ds ca/ku [kksysaxsC;kt ds ca/ku [kksysaxsC;kt ds ca/ku [kksysaxsC;kt ds ca/ku [kksysaxs
foÙk ea=h fueZyk lhrkje.k ds lkeus ,d
,slk ctV is'k djus dh pqukSrh gS tks gj
rcds ds yksxksa dks jkgr nsA muds ikl
lalk/ku de gSa] VSDl olwyh y{; ls de gS
vkSj [kpsZ yacs&pkSM+s gSaA yksxksa dks muls mEehnsa
cgqr gSa vkSj feMy Dykl dks ges'kk dh rjg
bude VSDl esa dVkSrh dk bartkj gS] ysfdu
ljdkj ds [ktkus esa mruk /ku ugha gSA lcls
cM+h leL;k ;g gS fd thMhih fodkl dh
nj yxkrkj fxjrh tk jgh gS vkSj fuos'k ugha
gks ik jgk gSA
2019 esa th,lVh olwyh dk vkSlr çfr ekg
,d yk[k djksM+ #i;s ls Hkh de jgkA blls
ljdkj dh fpark,a c<+ xbZ gSa vkSj mlus
foHkkx ij tksj Mkyk gS fd jsosU;w dk y{;
og cps gq, eghuksa esa iwjk dj ysA fLFkfr;ksa
dks ns[krs gq, foÙk ea=h ds lkeus lkoZtfud
miØeksa ds fofuos'k ds vykok vkenuh dk
dksbZ cM+k jkLrk ugha jg tk,xkA ljdkjh
daifu;ksa ds 'ks;j cspdj ljdkj dqN jktLo
bdëk dj ysxh vkSj blds cy ij jktLo
?kkVs dks y{; ds djhc j[kus dk ç;kl
djsxhA ,;j bafM;k dks cspus dh rS;kjh rks
gks pqdh gS] ,e,eVhlh] ,u,eMhlh] esd‚u
vkSj ch,pbZ,y ds 'ks;j Hkh mls 31 ekpZ rd
csp gh nsus gksaxs rkfd pkyw ctV ds y{; dks
iwjk fd;k tk ldsA fiNys ctV esa ljdkj
us dqy ctV jkf'k dk 3-3 çfr'kr jktLo
?kkVs dk y{; j[kk Fkk] ysfdu ;g u flQZ
iwjk gks pqdk gS cfYd mlls vkxs c<+ pqdk
gSA lhek js[kk dk ikyu djuk foÙk ea=h ds
fy, cgqr dfBu gSA ctV ds fofHkUu enksa esa
ftruh jkf'k dk vkoaVu djuk gS vkSj tks
VSDl olwyh rFkk vU; çkfIr;ka gksuh gSa] mlds
ckn ctV ?kkVs dh ijokg djuk laHko ugha
gksxkA cgjgky] foÙk ea=h dks bl ckjs esa
fpark djuh pkfg, ;k ugha] ;g Hkh ,d cgl
dk fo"k; gSA

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012

123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123
123

b/kj Hkh vafre :i ls çR;k'kh dk uke r; gksus esa vHkh dkQh oä yxsxkA ysfdu 'kq#vkrh pj.k esa
ftu nks ukeksa dh ppkZ lcls T;knk gS] os gSa deyk gSfjl vkSj rqylh xckMZA

dslh R;kxhA

1984 dks ns'k dh jktuhfr dk mFky&iqFky
dk o"kZ ekuk tkrk gSA fo'o cSad ls bLrhQk
nsdj fdlku jktuhfr esa 'kkfey gq, 'kjn
tks'kh egkjk"V~ Zfdlkuksa ds cM+s usrk ds :i esa
LFkkfir gks pqds FksA pkS/kjh pj.k flag ds lkFk
eSa vkSj iwoZ lkaln vt; flag] 'kjn iokj ds
fuea=.k ij vgen uxj esa vk;ksftr fdlku
jSyh esa 'kkfey gq,A bl jSyh dk iwjk çca/ku
'kjn iokj }kjk fd;k tk jgk FkkA jSyh esa dbZ
yk[k dh HkhM+ ,d= gqbZ FkhA lHkh us vkºoku
fd;k fd vkxkeh pquko esa dkaxzsl ikVhZ ds f[kykQ
ernku fd;k tk,A gekjs eqacbZ igqaprs rd ns'k
dh jktuhfr vius mcky ij vk pqdh FkhA
rsyqxq fQYeksa ds yksdfç; vfHkusrk vkSj eq[;ea=h
,uVh jkekjko vius fny ds v‚ijs'ku ds fy,
vesfjdk esa Fks] ogha mUgsa r[rk iyV gksus dk
lans'k feykA mUgha ds eaf=eaMy ds ,d lg;ksxh
,u- HkkLdj jko us vius dks VhMhih dk
vlyh usrk crkrs gq, ljdkj cukus dk nkok
is'k dj fn;kA fgekpy ds HkwriwoZ eq[;ea=h
jkeyky ml le; vka/kz çns'k ds jkT;iky
FksA fgekpy esa Hkz"Vkpkj esa dbZ ekeys esa mudh
lafyIrrk lkfcr gks pqdh FkhA mUgksaus ,u-
HkkLdj jko dks cxSj la[;k cy dh ijh{kk

fd, gh vkuu&Qkuu 'kiFk fnyk nhA bl
?kVukØe us lewps foi{k dks ,dtqV dj fn;kA
dkaxzsl ikVhZ ds fy, vka/kz çns'k lcls etcwr
x<+ ekuk tkrk jgk gSA 1977 ds vke pquko esa
tc Jherh xka/kh Lo;a pquko gkj xbZ Fkha] ml
le; Hkh dkaxzsl ikVhZ dks vka/kz çns'k esa 42 esa ls
41 lhVsa feyh Fkha vkSj ckn esa og ,d mipquko
esa Lo;a Hkh ogha dh esMd yksdlHkk lhV ls
fuokZfpr gqbZ FkhaA bafnjk xka/kh ds 'kklu dky esa
jkT;ksa ds eq[;eaf=;ksa dh vnyk&cnyh dk nkSj
fujarj cuk jgrk FkkA ,sls gh ,d viekutud
?kVukØe esa ogka ds eq[;ea=h Vh- vUtS;k dks
gVk;k x;k ftlls rsyqxq LokfHkeku fgy x;kA

mlh nkSj esa ,uVh jkekjko us jktuhfr esa
vius iSj ilkjus 'kq: dj fn,A rsyqxq
LokfHkeku ds uke ij mUgksaus rsyqxq ns'ke
ikVhZ dh LFkkiuk dh FkhA eq[;ea=h in ls
gVk, tkus ds ckn ,uVh jkekjko us bl
vfLerk dks ,d ckj fQj ls txk;kA ,d
jFk esa lokj gksdj lewps çns'k esa tutkxj.k
ds fy, fudy iM+sA blh chp foi{kh ,drk
ds ç;kl Hkh rst gks jgs FksA yksdlHkk pquko
esa 6 eghus gh jg x, FksA ,uVh jkekjko Lo;a
Hkh jk"Vªh; jktuhfr esa vkus ds ladsr nsus yxs
tc mUgksaus fnYyh vkdj lHkh 'kh"kZ usrkvksa ls
feyuk&tqyuk 'kq: dj fn;kA
  vius gSnjkckn fLFkr catkjk fgYl vkokl
esa fganh ds nks v/;kidksa dh fu;qfä Hkh dhA
mu fnuksa ,d vke ppkZ Fkh fd fdlh T;ksfr"kh
ds dgus ij ç/kkuea=h cuus dh vfHkyk"kk ls
og jkf= esa ukjh oL= Hkh /kkj.k djus yxs FksA
pkS/kjh pj.k flag us fnYyh ykSVdj foi{kh
,drk ds ç;kl rst dj fn,A ikVhZ dk;kZy;
esa cM+s foi{kh usrkvksa ds tekoM+s yxus 'kq:
gks x, ftuesa vVy fcgkjh oktis;h] ukukth
ns'keq[k] paæ'ks[kj]  bZ,e,l uacwfnjhikn] lh
jkt'ks[kj jko] 'kjn iokj] Qk#[k vCnqYyk
vkSj esudk xka/kh lesr dbZ usrk mifLFkr
jgrs FksA

bdk Wueh MsfQflV
Qkbusaflax ls pyrh gS+

eqdqy JhokLroAeqdqy JhokLroAeqdqy JhokLroAeqdqy JhokLroAeqdqy JhokLroA dqN vkfFkZd fo'ks"kKksa dk ekuuk
gS fd gekjh bd‚ueh MsfQflV Qkbusaflax ls
pyrh gS] ;kuh ljdkj t:jr ds fglkc ls uksV
Nki ysrh gSA mudh jk; gS fd jktLo ?kkVs ds
y{; dh ijokg ugha djrs gq, [kpZ c<+k;k tk,A
eueksgu flag ljdkj ds ikaposa lky esa ;g 4-5
çfr'kr rd pyk x;k FkkA ml fglkc ls eksnh
ljdkj us vc rd jktLo ?kkVs ds vius y{;
dks cjdjkj j[kk gSA le; vk x;k gS fd og
bl ckjs esa FkksM+h f<ykbZ cjrs vkSj [kpZ ds fy,
cM+h jkf'k fudkysA eqækLQhfr dkcw esa jgrh rks ;g
jkLrk viuk;k tk ldrk Fkk] ysfdu b/kj og Hkh
dkcw ls ckgj gksrh tk jgh gSA Fkksd oLrqvksa ds
Hkko esa [kkl c<+ksrjh ugha gqbZ gS ysfdu [kqnjk
eqækLQhfr tks uoacj esa 5-5 çfr'kr Fkh] og
fnlacj esa c<+dj 5 lky esa vf/kdre ;kuh 7-35
Qhlnh gks xbZ gS] tks vkjchvkbZ ds vkdyu ls
T;knk gSA

viuk CykWxviuk CykWxviuk CykWxviuk CykWxviuk CykWx

ukjh oL= igurs Fks ,uVhvkjukjh oL= igurs Fks ,uVhvkjukjh oL= igurs Fks ,uVhvkjukjh oL= igurs Fks ,uVhvkjukjh oL= igurs Fks ,uVhvkj

dgykus okys xqflULdh ds Lora= pkSuy
,uVhoh tSls cM+s laLFkkuksa dks foo'k
fd;k x;k fd os lkjs dk;ZØe ljdkj
ds i{k esa gh fn[kk,aA
   iwfru dh i‚iqySfjVh jsfVax dks
c<+k&p<+kdj fn[kk,a vkSj muds fojksf/
k;ksa ij maxyh mBk,aA mlds ckn iwfru
us mu dqyhuksa dks fu'kkuk cuk;k tks
:l dh jktuhfr esa [kklk n[ky j[krs
FksA muesa ls dqN dks tsy esa Mky
fn;k x;k vkSj dqN ns'k NksM+us dks
etcwj gks x,A iwfru us jk"Vªokn] lsuk
vkSj /keZ dks c<+kok nsrs gq, ^egku
:l* dh Nfo cukus dh dksf'k'k dh]
lkFk gh ç‚Dlh viksft'ku Hkh [kM+k
fd;kA mUgksaus ckdh foi{k nyksa ls Hkh
dkepykÅ fj'rs cuk, j[ksA ns[ksa] bl
u, nkao ls og viuh lÙkk dks fdruk
vkxs ys tkrs gSaA


